



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA
SECRETARIA DE SAÚDE

Processo Administrativo nº 015.08/2024

1. DO OBJETO

- 1.1. O presente Termo tem como objetivo a Contratação de empresa para aquisição de materiais/insumos hospitalares utilizados nos atendimentos realizados na Unidade Básica de Saúde Eugenio Schwanke, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e no respectivo Edital.
- 1.2. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses.
- 1.3. O presente processo será realizado, contendo 109 (cento e nove) itens.
- 1.4. Redução Mínima: 0,10% (zero vírgula dez por cento) do valor do item.
- 1.5. O presente processo licitatório é destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte, nos itens de contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00.
 - 1.5.1. Será aplicado prioridade de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte sediadas **regionalmente**, até o limite de 10% (dez por cento) do melhor preço válido nos itens de contratação cuja valor seja de até R\$ 80.000,00.
 - 1.5.2. Âmbito regional refere-se às microempresas e empresas de pequeno porte estabelecidas na Microrregião de Toledo – que é uma das microrregiões do estado brasileiro do Paraná pertencente à Mesorregião Oeste Paranaense, mais especificamente a Microrregião 022, segundo parâmetros do IBGE, compreendendo os Municípios de Assis Chateaubriand, Diamante do Oeste, Entre Rios do Oeste, Formosa do Oeste, Guaíra, Iracema do Oeste, Jesuítas, Marechal Cândido Rondon, Maripá, Mercedes, Nova Santa Rosa, Ouro Verde do Oeste, Palotina, Pato Bragado, Quatro Pontes, Santa Helena, São José das Palmeiras, São Pedro do Iguaçu, Terra Roxa, Toledo e Tupãssi.
 - 1.5.3. Trata-se de processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte sediadas regionalmente, nos itens de contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), em conformidade com o Inciso I do Artigo 48 da Lei Complementar Federal nº 123/2006.
 - 1.5.4. Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista da MPE, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa, conforme § 1º, art. 43 da Lei Complementar Federal nº 123/2006.
- 1.6. Havendo divergência entre CATMAT/CATSERV e o Termo de Referência, valerá o que está descrito neste Termo de Referência.

2. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

- 2.1. Conforme Decreto Municipal nº 229/2023 de 09 de novembro de 2023, os bens/serviços a serem contratados atendem a classificação de bem de consumo comum, por se tratarem de bens/serviços cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações reconhecidas e usuais do mercado com base nos levantamentos realizados, conclui-se que a solução para atender o objeto deste estudo é a realização de processo licitatório na modalidade **Pregão, em sua forma Eletrônica**, no sistema de **Registro de Preços** nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

3. PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA

- 3.1. A entrega do objeto deverá dar-se em até 10 (dez) dias após a solicitação, por parte do Município, no seguinte endereço:
 - Centro de Saúde Eugenio Schwanke – Rua Amazonas, 909, Centro, Entre Rios do Oeste/PR;



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

- 3.1.1. O prazo de entrega poderá ser prorrogado por igual período uma única vez, mediante solicitação e justificativa do fornecedor, quando houver questões de logística envolvida, devendo ser solicitado com antecedência mínima de 48 horas antes do vencimento do prazo.
- 3.2. Os objetos serão aceitos pelo responsável, e desde que atendam a todos os requisitos já estabelecidos no Termo de referência e Edital.
- 3.3. Todos os produtos entregues deverão atender às exigências de qualidade, observados os padrões e normas fixadas pelos órgãos competentes de controle de qualidade – ABNT, INMETRO, ANVISA, etc., sob pena de devolução e substituição daqueles que eventualmente estiverem em desacordo com estas exigências;
- 3.4. Os materiais somente serão recebidos se estiverem em conformidade com o prazo de validade que não deverá ser inferior a 12 meses ou com prazo equivalente a no mínimo, 85% do prazo da validade do produto no ato da entrega ainda por transcorrer, contado da data de fabricação.
- 3.5. Caso o produto não possua esta validade o vencedor do certame deverá apresentar no ato da entrega a carta de compromisso onde se responsabiliza pela troca do produto.
- 3.6. As entregas deverão ser feitas de forma fracionada ou não, de acordo com as necessidades da Secretaria solicitante;
- 3.7. Os itens ofertados deverão ser de primeira qualidade, de marcas conhecidas, em suas embalagens originais unitárias para cada item, devidamente identificadas, com rótulo contendo registro dos produtos de acordo com a legislação vigente.
- 3.8. Os materiais devem ser entregues em perfeito estado de conservação, sem sinais de violação, sem aderência ao produto, sem amassos, sem sinais de umidade;
- 3.9. Todos os produtos entregues pela contratada deverão atender às exigências de qualidade, observados os padrões e normas fixadas pelos órgãos competentes de controle de qualidade;

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. As condições de entrega serão as seguintes:

4.1.1. O acondicionamento e transporte do(s) produto(s) deve(m) ser feito(s) dentro do preconizado para o(s) produto(s) e devidamente protegido(s) do pó e variações de temperatura.

4.1.2. As embalagens externas devem apresentar as condições corretas de armazenamento do produto (temperatura, umidade, empilhamento, etc.);

4.1.3. O recebimento dos itens objetos deste processo será feito inicialmente em caráter provisório. O aceite definitivo com a liberação da Nota Fiscal para pagamento está condicionado ao atendimento das exigências contidas no presente Edital.

4.1.4. Para os itens que se referem a medicamentos no preenchimento da Nota Fiscal, além do número da licitação, deverá conter o adequado preenchimento do Código GTIN e dos campos dos Grupos I80 e K das Notas Fiscais Eletrônicas correspondentes, número de lote dos medicamentos, data de fabricação e prazo de validade.

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1. São obrigações da Contratante:



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

- 5.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;
- 5.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos materiais recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 5.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 5.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 5.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- 5.1.6. Solicitar à contratada os esclarecimentos que julgar necessários quanto ao objeto contratado e à execução contratual;
- 5.1.7. Comunicar à Contratada qualquer descumprimento de obrigações e responsabilidades previstas neste Termo de Referência e no respectivo Contrato, determinando as medidas saneadoras necessárias à sua imediata regularização.
- 5.1.8. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.
- 5.1.9. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos técnicos da CONTRATADA.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1. A contratada obriga-se a:

- 6.1.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- 6.1.2. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal;
- 6.1.3. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 6.1.4. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- 6.1.5. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 6.1.6. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 6.1.7. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.
- 6.1.8. A contratada é obrigada a substituir, imediatamente e às suas expensas, produtos em que se verifiquem irregularidades.
- 6.1.9. Comprovação de registro dos produtos no órgão competente (ANVISA), mediante indicação do número de registro na proposta de preço, desclassificando-se a proposta cujo item não tenha registro, ou tenha registro inválido ou vencido. Em caso de registro vencido, o licitante deverá apresentar cópia autenticada e legível do protocolo de solicitação de revalidação, acompanhado de cópia do registro vencido. Os produtos importados devem possuir registro no Ministério da Saúde.
- 6.1.10. Nos casos em que o produto cotado é isento de registro, o licitante deverá apresentar a documentação comprobatória de que o produto não está sujeito ao registro da Vigilância Sanitária (notificação simplificada).
- 6.1.11. Cópia autenticada ou publicação em diário oficial da Autorização de Funcionamento de empresa (AFE) ativa, da empresa proponente, emitida pelo órgão competente da Agência Nacional da Vigilância Sanitária – ANVISA.
- 6.1.12. Certificado de Licença Sanitária da proponente emitido pela autoridade sanitária competente dos Estados ou distrito Federal ou Município, aquela que couber, onde constam as atividades sujeitas à vigilância sanitária que o estabelecimento está apto a exercer, regular.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

6.1.13. Estando o certificado de licença vencido, a licitante deverá apresentar cópia legível do protocolo da solicitação de sua revalidação, acompanhada de cópia do certificado vencido.

7. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA HABILITAÇÃO

7.1. As empresas vencedoras deverão comprovar habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômico-financeira, bem como a qualificação técnica, por meio da apresentação dos seguintes documentos, abaixo relacionados:

7.1.01. Habilitação jurídica:

7.1.01.01. No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

7.1.01.02. Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br;

7.1.01.03. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

7.1.01.04. inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;

7.1.01.05. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;

7.1.01.06. No caso de cooperativa: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 1971;

7.1.01.07. No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização;

7.1.01.08. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva;

7.1.02. Regularidade fiscal e trabalhista:

7.1.02.01. prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

7.1.02.02. prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

7.1.02.03. prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a justiça do trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

7.1.02.04. prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

7.1.02.05. prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio do licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

7.1.02.06. caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto licitatório, deverá comprovar tal condição mediante declaração da Fazenda Estadual do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

7.1.02.07. prova de regularidade com a Fazenda Municipal da sede do licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

7.1.02.08. caso o licitante detentor do menor preço seja qualificado como microempresa ou empresa de pequeno porte deverá apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição, sob pena de inabilitação.

7.1.03. Qualificação Econômico-Financeira.

7.1.03.01. certidão negativa de falência e concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;

7.1.04. Qualificação Técnica

7.1.04.01. A Contratada deverá apresentar Atestado de Capacidade Técnica (declaração ou certidão), fornecido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, declarando ter a empresa licitante fornecido material compatível e/ou pertinente com o objeto da licitação;

7.1.04.01.1. Entende-se como compatível, fornecimento anterior de materiais com características semelhantes aos respectivos itens cotados.

7.1.04.03. Autorização de Funcionamento de Empresa - AFE, expedido pela ANVISA;

7.1.04.04. Alvará Sanitário ou Licença de Funcionamento ou Licença Sanitária Estadual, Municipal emitida pela Vigilância Sanitária;

7.1.04.05. Certificado de Registro válido do produto ofertado, emitido pela Anvisa;

8. DA PROPOSTA

8.1. A proposta deverá ser formulada de acordo com o valor final da disputa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, assinada por meio eletrônico com uso de certificação digital ICP-Brasil, pelo representante legal do licitante (ou seu procurador devidamente qualificado) e deverá conter, de acordo com o modelo definido neste edital, a identificação da licitação, o CNPJ e o nome empresarial completo do licitante, a descrição do produto/serviço oferecido para cada item e/ou lote da licitação; o valor global, os preços unitários e globais por item e/ou lote, cotados em moeda corrente nacional; e o prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior ao estabelecido no edital.

8.2. A proposta definitiva deverá observar os preços unitários máximos da planilha de composição de preços fixada pelo edital e seus anexos, sob pena de desclassificação, inclusive quando reunir(em) itens diversos e independente do critério de disputa.

8.3. As empresas beneficiárias do disposto no Convênio ICMS n.º 26/2003 – CONFAZ deverão, de forma expressa e obrigatoriamente, indicar em sua proposta o preço onerado e o preço desonerado (o qual deve ser igual ou menor ao preço do arrematante), discriminando o percentual de desconto relacionado à isenção fiscal.

8.4. Para o licitante abrangido pelo benefício do Convênio ICMS n.º 26/2003 – CONFAZ, e que participar da licitação com o preço desonerado do ICMS (preço líquido), a soma do preço proposto (preço líquido) com o valor do respectivo imposto não pode ultrapassar o valor máximo estabelecido no edital. Caso esta soma ultrapasse o máximo previsto no edital, o(a) pregoeiro(a) desclassificará a proposta.

8.5. Quando se tratar de operações realizadas com os fármacos e medicamentos relacionados no Anexo Único do Convênio ICMS nº 87/2002 - CONFAZ, as empresas deverão, de forma expressa e obrigatoriamente, indicar em sua proposta o preço onerado e o preço desonerado (o qual deve ser igual ou menor ao declarado vencedor), discriminando o percentual de desconto da isenção fiscal.

8.6. Constatado erro de cálculo em qualquer operação, o(a) pregoeiro(a) poderá efetuar diligência visando sanar o erro ou falha, desde que não alterem a substância da proposta, do documento e sua validade jurídica.

8.7. Os preços deverão ser cotados em reais, com até duas casas decimais após a vírgula. Serão desconsiderados os valores depois da segunda casa decimal após a vírgula.

8.8. Nos termos do §1º do Art. 63 da Lei Federal n.º 14.133/2021, o licitante deverá declarar, sob pena de desclassificação, que sua proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

9. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

- 9.1. Nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens e serviços, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.
- 9.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 9.3. O representante da Administração anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.
- 9.4. A fiscalização caberá ao Sr. Ademar Francisco Leandro como titular, e como substituta a Sra. Sarina Rossi Nunes, ambas lotados na Secretaria de Saúde.
- 9.5. A gestora deste contrato será a Sra. Silvane Rosilei Kolling Hister, nomeada pela Portaria Municipal nº 34/2021, lotada na Secretaria de Finanças.

10. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 10.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 10.2. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 10.3. O órgão ou entidade poderá convocar representante da instituição para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 10.4. A execução dos serviços será acompanhada e fiscalizada pelo gestor do contrato designado.

11. DO PAGAMENTO

- 11.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- 11.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.
- 11.3. O contratado deverá entregar a nota fiscal eletrônica obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, através do Certificado de Registro Cadastral – CRC do SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao sistema deverá vir acompanhada das certidões negativas Federal (conjunta Tributos federais e INSS), Estadual, Municipal, FGTS e Trabalhista, devidamente válidas, para que seja efetuado o pagamento, sendo que é de responsabilidade do fornecedor, manter durante toda a execução do Contrato/Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas na licitação para regularidade fiscal e trabalhista, devendo discriminar na nota fiscal os descontos como INSS, ISS (se for o caso) e Imposto de Renda conforme Instrução Normativa RFB nº 2145, de 26 de junho de 2023 e Decreto Municipal nº 154 de 24 de agosto de 2023 e demais legislações.
 - 11.3.01. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.
 - 11.3.02.
- 11.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

11.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

11.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

11.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

11.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

11.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

11.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

11.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

10.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

11.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

11.12.01. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

11.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6/100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

12. DO REAJUSTE

12.1. Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

13. PRÁTICAS DE ANTICORRUPÇÃO:

- 13.1. Observar e fazer observar, em toda gestão do Sistema Municipal de Saúde, o mais alto padrão de ética, durante todo o processo de execução dos recursos do incentivo, evitando práticas corruptas e fraudulentas;
- 13.2. Impor sanções sobre uma empresa ou pessoa física, sob pena de inelegibilidade na forma da Lei, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pela gestão municipal se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa ou pessoa física, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar de licitação ou da execução de contratos financiados com recursos repassados pela SESA. Para os propósitos deste inciso, definem-se as seguintes práticas:

- Prática corrupta: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no desempenho de suas atividades;

- Prática fraudulenta: a falsificação ou omissão de fatos, com o objetivo de influenciar a execução dos recursos;

- Prática colusiva: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não competitivos;

- Prática coercitiva: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução de um contrato;

- Prática obstrutiva: destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas, aos representantes da SESA, com o objetivo de impedir materialmente a fiscalização da execução do recurso;

17.3. Concordar e autorizar a avaliação das despesas efetuadas, mantendo à disposição dos órgãos de controle interno e externo, todos os documentos, contas e registros comprobatórios das despesas efetuadas;

14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

- 14.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 15.1. As sanções administrativas serão executadas conforme os termos da Lei nº 14.133/21 e posteriores atualizações, e conforme minuta de contrato padrão desta municipalidade.

16. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

O valor estimado para contratação é de R\$ 280.434,23 (Duzentos e oitenta reais, quatrocentos e trinta e quatro reais e vinte três centavos)

ITEM	COD. IPM	DESCRIÇÃO	CAT MAT	DOCUMENTOS P APRESENTAÇÃO JUNTO COM A PROPOSTA	UNIDADE MEDIDA	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	54474	ADESIVO CIRÚRGICO DE USO TÓPICO PARA A PELE. LÍQUIDO ADESIVO, ESTERILIZADO. COMPOSIÇÃO MONÔMERO DE CIANOACRILATO E CORANTE. APLICADOR MINI COM PONTA, DE USO ÚNICO, EMBALADO EM BLISTER. APRESENTAÇÃO: UNITÁRIA. – CAIXA COM 500 UNIDADES.	437887	Apresentar Registro na ANVISA	Cx	30	R\$ 160,34	R\$ 4.810,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

2	54475	AGULHA 13X4,5 CX C/ 100 UND. AGULHA HIPODÉRMICA, DESCARTÁVEL, SILICONIZADA, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM BISEL TRIFACETADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE	397513	Apresentar Registro na ANVISA	cx	20	R\$ 11,73	R\$ 234,60
3	54476	ALCOOL GEL REFIL 800ML. ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, HIDRATADO CONCENTRADO: 70%	429225	Isento	Unid.	50	R\$ 10,90	R\$ 545,00
4	54477	ALGODÃO ORTOPÉDICO 10 CM - ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO EM MANTA UNIFORME, COR CLARA, SEM IMPUREZAS E FARPAS, MEDINDO 10 X 100 CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME RDC 185 DE 22/10/2001, INFORMAÇÕES DE LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 12 ROLOS.CADA ROLO DE APROXIMADAMENTE 100 CMEQUIVALE A 01 UNIDADE	453146	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Pct.	30	R\$ 23,75	R\$ 712,50
5	57511	APARELHO DE BARBEAR: TIPO DESCARTÁVEL, COM 02 (DUAS) LÂMINAS DE AÇO, CABO PLÁSTICO, ANATÔMICO.	617292	Isento	Unid.	300	R\$ 1,67	R\$ 501,00
6	54478	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL PARA ADULTO, MECANISMO COM MOSTRADOR GRADUADO E MANÔMETRO RESISTENTE, BRAÇADEIRA EM NYLON E FECHO EM METAL, PERA COM VÁLVULA EM METAL REFORÇADO. ASSESSÓRIOS: BOLSA COM ZÍPER; 01 MANÔMETRO ANEROIDE EM DURO METAL COM PINTURA TEXTURIZADA, APÓS TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, COM VISOR GRADUADO DE 0 À 300 MM/HG, PRECISO E DE FÁCIL LEITURA; 01BRAÇADEIRA EM TECIDO RESISTENTE NYLON,FECHO EM METAL. 01-PERA INSUFLADORA DE AR EM LÁTEX C/ VÁLVULA DE CONTROLE DE AR EM METAL CROMADO PERMITINDO A RETENÇÃO E O ESVAZIAMENTO DE AR; MANGUITOS (BOLSA DE AR), PERA E TUBOS CONECTORES EM BORRACHA (LÁTEX), NA COR PRETA; FABRICADO CONFORMEESPECIFICAÇÕES APROVADAS PELA PORTARIA DO INMETRO/DIMEL Nº 017 DE 07/12/2001; REGISTRADO NA ANVISA; FABRICAÇÃO NACIONAL. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	432468	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid.	10	R\$ 123,24	R\$ 1.232,40
7	54479	ATADURA DE CREPE, CONFECCIONADA COM MALHA DE 13 FIOS/CM2, RESISTENTE, MEDINDO 06CM DE LARGURA X 1,80M, EM REPOUSO E 4,50M DE COMPRIMENTO ESTICADA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, VALIDADE E PROCEDÊNCIA.	444343	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid.	1000	R\$ 9,45	R\$ 9.450,00
8	54481	BOLSA COLETORA SISTEMA FECHADO: COLETOR DE URINA ADULTO, MATERIAL: PVC, TIPO: SISTEMA FECHADO, MODELO: DIURESE HORÁRIA 500ML, CAPACIDADE: CERCA DE 2000ML, GRADUAÇÃO: GRADUADA, VÁLVULA: VÁLVULA ANTI-REFLUXO, PINÇA: CLAMP CORTA FLUXO, FILTRO: FILTRO HIDROFÓBICO, BACTERIOLÓGICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CÂMARA PASTEUR FLEXÍVEL, CONECTOR UNIVERSAL, COMPONENTES: ALÇA DE SUSTENTAÇÃO, OUTROS COMPONENTES: MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	432133	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	100	R\$ 10,36	R\$ 1.036,00
9	54482	CAMPO CIRURGICO, TIPO: FENESTRADO, MATERIAL: TNT, DIMENSÃO CERCA DE 40 X 40CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	607185	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid.	200	R\$ 4,37	R\$ 874,00
10	54483	CAMPO CIRURGICO, TIPO: FENESTRADO, MATERIAL: TNT, DIMENSÃO CERCA DE 45 X 45CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	607185	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid.	200	R\$ 4,59	R\$ 918,00
11	54484	COLAR CERVICAL ADULTO AJUSTÁVEL. PRODUTO CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIDO EM E.V.A,	455921	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	20	R\$ 68,98	R\$ 1.379,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

		FECHO EM VELCRO, BOTÕES DE NYLON, EM CORES DE PADRÃO UNIVERSAL. DEVE POSSUIR APOIO MENTONIANO E OCCIPITAL, UMA AMPLA ABERTURA FRONTAL QUE PERMITA CHECAR O PULSO CAROTÍDEO E REALIZAR PROCEDIMENTOS DE TRAQUEOSTOMIA E ABERTURA NA PARTE POSTERIOR QUE PROPORCIONE VENTILAÇÃO E PERMITA VERIFICAÇÃO DE ESCOAMENTO DE FLUÍDOS. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL						
12	54485	COLAR CERVICAL NÉO -NATAL NÃO AJUSTÁVEL. PRODUTO CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIDO EM E.V.A, FECHO EM VELCRO, BOTÕES DE NYLON, EM CORES DE PADRÃO UNIVERSAL. DEVE POSSUIR APOIO MENTONIANO E OCCIPITAL, UMA AMPLA ABERTURA FRONTAL QUE PERMITA CHECAR O PULSO CAROTÍDEO E REALIZAR PROCEDIMENTOS DE TRAQUEOSTOMIA E ABERTURA NA PARTE POSTERIOR QUE PROPORCIONE VENTILAÇÃO E PERMITA VERIFICAÇÃO DE ESCOAMENTO DE FLUÍDOS. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	455923	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	02	R\$ 16,91	R\$ 33,82
13	54486	COLAR CERVICAL PEDIÁTRICO AJUSTÁVEL. PRODUTO CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIDO EM E.V.A, FECHO EM VELCRO, BOTÕES DE NYLON, EM CORES DE PADRÃO UNIVERSAL. DEVE POSSUIR APOIO MENTONIANO E OCCIPITAL, UMA AMPLA ABERTURA FRONTAL QUE PERMITA CHECAR O PULSO CAROTÍDEO E REALIZAR PROCEDIMENTOS DE TRAQUEOSTOMIA E ABERTURA NA PARTE POSTERIOR QUE PROPORCIONE VENTILAÇÃO E PERMITA VERIFICAÇÃO DE ESCOAMENTO DE FLUÍDOS. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	455923	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	05	R\$ 66,19	R\$ 330,95
14	54487	CURATIVO ESTÉRIL, NÃO ENTRELAÇADO, COMPOSTO DE FIBRAS DE ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO QUE ABSORVEM O EXSUDATO DA FERIDA OU SOLUÇÃO SALINA TRANSFORMANDO-SE EM UMA CAMADA FIRME DE GEL. ESTE GEL FORMA UM AMBIENTE ÚMIDO E AQUECIDO ENTRE A FERIDA E O CURATIVO E PERMITE A REMOÇÃO SEM TRAUMA, COM PEQUENO OU SEM NENHUM DANO PARA O TECIDO RECÉM-FORMADO. MEDIDAS 10 X 10CM.	484840	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid.	50	R\$ 30,36	R\$ 1.518,00
15	54488	CURATIVO PLACA HIDROCOLÓIDE - TRATAMENTO INTERATIVO COM POSTO DE UMA CAMADA INTERNA A BASE DE 3 HIDROCOLÓIDES - GELATINA, PECTINA, E CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, REVESTIDO DE UM ALÂMINA DE POLIISOBUTILENO, BORRACHA BUTÍLICA, BORRACHA DE ESTIRENO-ISOPRENO-ESTIRENO, METILENO 3,5, ÉSTER DE PENTAERITRITOL, ÓLEO MINERAL E POLIURETANO, IMPERMEÁVEL A ÁGUA E A OUTROS AGENTES EXTERNOS, ABSORVENTE, FLEXÍVEL, AUTOADERENTE, AÇÃO BACTERIOSTÁTICA, ESTÉRIL, ESPESSURA MÉDIA, PARA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE ÚLCERA DE PRESSÃO LIMPA, TAMANHO 10 X 10CM, COM APRESENTAÇÃO DE CBPF EMITIDO PELO MS-ANVISA E BULA DO PRODUTO JUNTO COM A PROPOSTA DE PREÇOS. APRESENTAR CERTIFICADO DO ENFERMEIRO RESPONSÁVEL PELA CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO.	484828	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid.	50	R\$ 35,28	R\$ 1.764,00
16	54489	ESCOVA DEGERMAÇÃO, COM 10 ML PVPI DEGERMANTE (1% DE IODO ATIVO), SUPERFÍCIE LISA E TEXTURIZADA, CERDAS EXTERNAS LONGAS, INTERNAS CURTAS E ARREDONDADAS, PASSAGEM DE SABÃO ESCOVA/ESPONJA, COM CERDAS MACIAS. ESTÉRIL. DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	620164	Isento	Unid.	30	R\$ 3,71	R\$ 111,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

17	54490	ESPECULO VAGINAL ESTERIL LUBRIFICADO PEQUENO.LARGURA DISTAL 22MM, LARGURA PROXIMAL 22MM, EIXO DE 80MM, COMPRIMENTO DE 143MM.	479753	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	500	R\$ 1,74	R\$ 870,00
18	54491	ESPÉCULO VAGINAL ESTÉRIL LUBRIFICADO MÉDIO LARGURA DISTAL 28MM, LARGURA PROXIMAL 25MM, EIXO DE 95MM, COMPRIMENTO TOTAL 156MM.	479752	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	500	R\$ 1,69	R\$ 845,00
19	54492	ESPECULO VAGINAL ESTERIL LUBRIFICADO GRANDE.LARGURA DISTAL 32MM, LARGURA PROXIMAL 29MM, EIXO DE 110MM, COMPRIMENTO TOTAL DE 170MM.	479751	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	200	R\$ 2,41	R\$ 482,00
20	54493	EQUIPO TIPO DE EQUIPO: P NUTRIÇÃO ENTERAL, MATERIAL: PVC CRISTAL, COMPRIMENTO MIN. 120 CM, TIPO CÂMARA FLEXÍVEL C. FILTRO DE AR, TIPO GOTEJADOR: GOTA PADRÃO, TIPO PINÇA: REGULADOR DE FLUXO, TIPO CONECTOR: CONECTOR P. SONDA ESCALONADO C. TAMPA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	610236	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid	1.000	R\$ 2,37	R\$ 2.370,00
21	57512	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO UNIVERSAL FOTOSSENSÍVEL. LIVRE DE LÁTEX, ESTÉRIL. PONTAPERFORANTE. ENTRADA DE AR COM TAMPA REVERSÍVEL.GRAMPO DE ROLO PARA FIXAÇÃO SEGURA. CONECTOR LUER LOCK.UNIDADE.	610307	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid	1.000	R\$ 6,23	R\$ 6.230,00
22	54494	ELETRODO AUTO ADESIVO ADULTODESCARTÁVEL ESPUMA PACOTE COM50 UN. (UTILIZADO NA REALIZAÇÃO DE ELETROCARDIOGRAMAS, PARA AVERIFICAÇÃO DAS ONDAS ELÉTRICAS DO CORAÇÃO. PODE SER UTILIZADO EM REPOUSO OU EM MOVIMENTO COMO MEIO CONDUTIVO EM CURTA OU LONGA DURAÇÃO. DESCARTÁVEL; NÃO ESTÉRIL; ADERÊNCIA DECURTA E LONGA DURAÇÃO (ATÉ 72 HORAS); PINO E CONTRA-PINO; GEL MÉDICO SÓLIDO CONDUTOR NA QUANTIDADE IDEAL PARA STÉRILE; FITA PLÁSTICA RÍGIDA QUE PROTEGE O GEL E O ADESIVO; HIPOALERGÊNICO).	461243	Isento	Pct.	10	R\$ 17,63	R\$ 176,30
23	54495	ESCADA CLÍNICA DOIS DEGRAUS. ESCADA DE 2 DEGRAUS MULTIUSO. PARA USO EM CLÍNICA OU CONSULTÓRIO MÉDICO. ESTRUTURA FABRICADA EM AÇO TUBULAR, E DEGRAUS COMPOSTOS DE CHAPA METÁLICA, MADEIRA OU MDF REVESTIDOS COM BORRACHAANTIDERRAPANTE, PÉS COM PONTEIRAS ANTIDERRAPANTES. SUPORTA CARGA DE NO MÍNIMO 120 KG. MEDIDAS APROXIMADAS LARGURA 40 CM, PROFUNDIDADE 40 CM E ALTURA DE 40 CM. LARGURADO DEGRAU 15 CM, COM VARIAÇÕES NAS MEDIDASACEITÁVEIS DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS.	617877	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid.	10	R\$ 264,30	R\$ 2.643,00
24	54497	ESTETOSCÓPIO CARDIOLÓGICO CLÁSSICO ADULTO. COM AUSCULTADOR DUO-SONIC, FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL; TUBO ACÚSTICO NA CONFIGURAÇÃO Y; OLIVAS (PROTETOR AURICULAR) DE FORMATO ANATÔMICO; HEADSET, FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL, RECURVADO ANATOMICAMENTE PARA MELHOR AJUSTE, CONFORTO E TRANSMISSÃO DE SOM. DEVE ACOMPANHAR: 01 MEMBRANA DO DIAFRAGMA SOBRESSALENTE; 02 PARES DE OLIVAS SOBRESSALENTES. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	438928	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid.	10	R\$ 122,44	R\$ 1.224,40
25	54498	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES AGULHADO. ESTÉRIL. CALIBRE: 2-0 (DOIS ZERO). COMPRIMENTO: 70 CM. AGULHA: DE 1.7 A 2,0 CM, CURVA 3/8, PONTA CILÍNDRICA. A EMBALAGEM DEVE SER EM GRAU CIRÚRGICOOU COMBINAÇÃO COM FILME PLÁSTICO DEVIDAMENTE TERMOSELADO, DE ACORDO COM NBR Nº 12496 DE 30/06/1994 E REEMBALADOS EM CAIXAS CONFORME PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A MANTER A INTEGRIDADE E ESTERILIZAÇÃO DO	487656	Apresentar Registro na ANVISA	Cx.	06	R\$ 151,92	R\$ 911,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

		PRODUTO. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 24 (VINTE E QUATRO) UNIDADES.						
26	54499	FIO DE SUTURA NYLON, NÃO ABSORVÍVEL AGULHADO. CALIBRE: 2-0 (DOIS ZERO). SINTÉTICO, MONOFILAMENTAR, ESTÉRIL, COM 45 CM DE COMPRIMENTO. AGULHA CIRÚRGICA 3/8 CIRCULO, CORTANTE, EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 3,0 CM, COM ESTRIAS LONGITUDINAIS QUE AUMENTEM A ESTABILIDADE NO PORTA-AGULHAS. ESTERILIZADO POR IRRADIAÇÃO GAMA COBALTO 60. COR: PRETO. CAIXAS FECHADASCONTENDO 24 UNIDADES.	487620	Apresentar Registro na ANVISA	Cx.	06	R\$ 56,27	R\$ 337,62
27	54500	FIO DE SUTURA NYLON, NÃO ABSORVÍVEL AGULHADO. CALIBRE: 3-0 (TRÊS ZERO). SINTÉTICO, MONOFILAMENTAR, ESTÉRIL, COM 45 CM DE COMPRIMENTO. AGULHA CIRÚRGICA 3/8 CIRCULO, CORTANTE, EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 3,0 CM, COM ESTRIAS LONGITUDINAIS QUE AUMENTEM A ESTABILIDADE NO PORTA-AGULHAS. ESTERILIZADO POR IRRADIAÇÃO GAMA COBALTO 60. COR: PRETO. CAIXAS FECHADASCONTENDO 24 UNIDADES.	487609	Apresentar Registro na ANVISA	Cx.	06	R\$ 55,93	R\$ 335,58
28	54501	FLUXÔMETRO PARA MEDIR A VAZÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL. COM ESCALAS DE 0 À 15 E 0 À 30 LITROS POR MINUTO; CORPO EM LATÃO CROMADO; BILHAS EM POLICARBONATO, ESFERA EM AÇO INOXIDÁVEL; BORBOLETA EM NYLON VERDE, PADRÃO ABNT; ROSCA METÁLICA; NIPLE DE SAÍDA: LATÃO CROMADO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	299313	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	20	R\$ 89,16	R\$ 1.783,20
29	54502	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL - 300 ML. RECIPIENTE NUTRIÇÃO ENTERAL, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 300ML, COMPONENTES: COM TAMPA ROSQUEADA, ALÇA, ETIQUETA, BICO CPNECTOR, GRADUAÇÃO: GRADUADO, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, ATÓXICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	395538	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	1.000	R\$ 2,04	R\$ 2.040,00
30	54504	GEL PARA ULTRASOM 05KG - GEL NÃO GORDUROSO, INODORO E TRANSLÚCIDO, FABRICADO COM MATERIAIS PRIMAS QUALIFICADAS, QUE CONFEREM UMA CONSISTÊNCIA ADEQUADA PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES. É FACILMENTE ABSORVIDO POR GUARDANAPO DE PAPEL OU TECIDO, FAVORECENDO SUA REMOÇÃO APÓS O PROCEDIMENTO. GEL, COMPOSIÇÃO: A BASE DE ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PH NEUTRO.	438929	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	02	R\$ 43,61	R\$ 87,22
31	54505	HISTEROMETRO EM POLIESTIRENO COM HASTE CENTIMETRADA E STOPPER COM 25CM DE COMPRIMENTO	442460	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	05	R\$ 122,26	R\$ 611,30
32	54506	LONA MACA DE TRANSFERÊNCIA - PARA USO HOSPITALAR E RESGATE. UTILIZADA NO MANUSEIO DE PACIENTES COM DIFICULDADES DE LOCOMOÇÃO. PRODUZIDA COM MATERIAIS DE PRIMEIRA QUALIDADE, ALTAMENTE RESISTENTE, A LONA POSSUI TIRAS DE REFORÇO NA PARTE INFERIOR E 8 ALÇAS LATERAIS QUE FACILITAM O TRANSPORTE, CAPAZ DE SUPORTAR DE ATÉ 200 KG. PRODUZIDA EM NYLON, LAVÁVEL EDOBRÁVEL.	422655	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	05	R\$ 102,88	R\$ 514,40
33	54507	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, COM TALCO CONFECCIONADA LÁTEX, FORMATO ANATÔMICO, LUBRIFICADA COM SUBSTÂNCIAS ABSORVÍVEIS PELO ORGANISMO, EMBALADAS EM ENVELOPE PARA MANTER A ESTERILIDADE DO PRODUTO, COMPOSTA DE EMBALAGEM INTERNA DE PAPEL CREPE, COM DOBRAS TRANSVERSAIS QUE PERMITAM A TRANSFERÊNCIA ASSÉPTICA MAIS SEGURA E ENVELOPE EXTERNO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DESCARTÁVEL E ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA COBALTO 60,	620076	Apresentar Registro na ANVISA	Par	50	R\$ 2,29	R\$ 114,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

		TAMANHO Nº 7,0 - EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.						
34	54508	LUVA CIRÚRGICA ESTERILIZADA Nº 7,5 - LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, COM TALCO CONFECCIONADA LÁTEX, FORMATO ANATÔMICO, LUBRIFICADA COM SUBSTÂNCIAS ABSORVÍVEIS PELO ORGANISMO, EMBALADAS EM ENVELOPE PARA MANter A ESTERILIDADE DO PRODUTO, COMPOSTA DE EMBALAGEM INTERNA DE PAPEL CREPE, COM DOBRAS TRANSVERSAIS QUE PERMITAM A TRANSFERÊNCIA ASSÉPTICA MAIS SEGURA E ENVELOPE EXTERNO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DESCARTÁVEL E ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA COBALTO 60, TAMANHO Nº 7,5 - EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	620077	Apresentar Registro na ANVISA	Par	50	R\$ 2,24	R\$ 112,00
35	54509	LUVA CIRÚRGICA ESTERILIZADA Nº 8 - LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, COM TALCO CONFECCIONADA LÁTEX, FORMATO ANATÔMICO, LUBRIFICADA COM SUBSTÂNCIAS ABSORVÍVEIS PELO ORGANISMO, EMBALADAS EM ENVELOPE PARA MANter A ESTERILIDADE DO PRODUTO, COMPOSTA DE EMBALAGEM INTERNA DE PAPEL CREPE, COM DOBRAS TRANSVERSAIS QUE PERMITAM A TRANSFERÊNCIA ASSÉPTICA MAIS SEGURA E ENVELOPE EXTERNO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DESCARTÁVEL E ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA COBALTO 60, TAMANHO Nº 8 - EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	620078	Apresentar Registro na ANVISA	Par	100	R\$ 2,61	R\$ 261,00
36	54510	MALHA TUBULAR 06 CM X 25M H03106, CONFECCIONADAS EM TECIDO DE MALHA 100% ALGODÃO CRU, COM EXCELENTE ELASTICIDADE NO SENTIDO TRANSVERSAL.INDICAÇÃO: A MALHA TUBULAR É UTILIZADA EM APLICAÇÕES ORTOPÉDICAS	445962	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	20	R\$ 21,11	R\$ 422,20
37	54511	MALHA TUBULAR 08 CM X 25M, CONFECCIONADAS EM TECIDO DE MALHA 100% ALGODÃO CRU, COM EXCELENTE ELASTICIDADE NO SENTIDO TRANSVERSAL. INDICAÇÃO: A MALHA TUBULAR É UTILIZADA EM APLICAÇÕES ORTOPÉDICAS	445963	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	20	R\$ 24,88	R\$ 497,60
38	54512	MANTA TÉRMICA ALUMINIZADA PARA RESGATE, TAMANHO DE 2,10X1,40M. DEVE MANter O CALOR INTERNO E REFLETIR O CALOR EXTERNO, PRODUTO NÃO DEFORMÁVEL, FUNCIONA COMO ISOLANTE TÉRMICO DE BAIXO PESO, SER RESISTENTE AO ATRITO COM O SOLO. PACOTES COM 01 (UMA) UNIDADE COM REGISTRO NA ANVISA. APRESENTAÇÃO: UNIDADE.	613767	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	30	R\$ 9,68	R\$ 290,40
39	54513	MÁSCARA FACIAL ADULTO, PARA FORNECIMENTO DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO. REUTILIZÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, CONFECCIONADA EM SILICONE, COM ELÁSTICO AJUSTÁVEL PARA FIXAÇÃO E LÂMINA DE ALUMÍNIO PARA AJUSTE NO NARIZ. BOLSA RESERVATÓRIO PARA O2 TIPO BAG, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE LIVRE DE LÁTEX. DEVE POSSUIR VÁLVULA ANTI-REFLUXO QUE IMPEÇA A REINALAÇÃO DO GÁS EXPIRADO. DEVE DISPOR DE MANGUEIRA FLEXÍVEL PARA PARA CONEXÃO EM REDE DE O2. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	454574	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	20	R\$ 17,15	R\$ 343,00
40	54514	MÁSCARA FACIAL INFANTIL, PARA FORNECIMENTO DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO. REUTILIZÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, CONFECCIONADA EM SILICONE, COM ELÁSTICO AJUSTÁVEL PARA FIXAÇÃO E LÂMINA DE ALUMÍNIO PARA AJUSTE NO NARIZ. BOLSA RESERVATÓRIO PARA O2 TIPO BAG, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE LIVRE DE LÁTEX. DEVE POSSUIR VÁLVULA ANTI-REFLUXO QUE IMPEÇA A REINALAÇÃO DO GÁS EXPIRADO. DEVE DISPOR DE MANGUEIRA FLEXÍVEL PARA	454567	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	20	R\$ 17,15	R\$ 343,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

		CONEXÃO EM REDE DE O2. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.						
41	54515	PACOTE TESTE DESAFIO COM INDICADOR BIOLÓGICO DE LEITURA RÁPIDA E INTEGRADOR QUÍMICO. FINALIDADE: CONTROLE DE CARGA DA AUTOCLAVE A VAPOR. PACOTE TESTE DESAFIO PRONTO, DE USO ÚNICO, COMPOSTO DE UM INDICADOR BIOLÓGICO DE LEITURA RÁPIDA, DO TIPO AUTOCONTIDO, PARA O MONITORAMENTO DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, COM TEMPO DE RESPOSTA FINAL NEGATIVA EM 3 (TRÊS) HORAS, POR MÉTODO DE FLUORESCÊNCIA, POSICIONADO EM UM SUBSTRATO POROSO EMBRULHADO EM EMBALAGEM DESCARTÁVEL. PACOTE PROJETADO PARA DESAFIAR O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, COM DESEMPENHO EQUIVALENTE AOPACOTE TESTE DE 16 CAMPOS AAMI. O INDICADOR BIOLÓGICO É COMPOSTO POR UMA TIRA DE PAPEL CONTENDO UMA POPULAÇÃO MICROBIANA MÍNIMA DE 100.000 (CEM MIL) ESPOROS SECOS E PADRONIZADOS DE GEOPHILUS STEAROTHERMOPHILLUS (ATCC 7953 COM CERTIFICADO DE QUALIDADE ASSEGURADA. A TIRA CONTENDO ESPOROS DEVE ESTAR ACONDICIONADA EM UMA AMPOLA PLÁSTICA TERMORRESISTENTE, CONTENDO UMA AMPOLA DE VIDRO LACRADA, COM CALDO NUTRIENTE PRÓPRIO PARA CRESCIMENTO DOS MICRORGANISMOS. A AMPOLA PLÁSTICA É FECHADA POR UMA TAMPA MARROM COM ABERTURAS LATERAIS E PROTEGIDA POR PAPEL DE FILTRO HIDROFÓBICO. DEVERÁ ESTAR INCLUSO DENTRO DO PACOTE, UM REGISTRO EM FOLHA COM ESPAÇO PARA INFORMAÇÃO DA CARGA, OPERADOR, CICLO DE ESTERILIZAÇÃO, REGISTRO DO RESULTADO DO INDICADOR BIOLÓGICO E UMA TIRA DE INDICADOR QUÍMICO. O INDICADOR BIOLÓGICO, APÓS O CICLO DEVERÁ SER TIRADO DO PACOTE, QUEBRADO E INCUBADO DURANTE 3 HORAS EM INCUBADORA ESPECÍFICA COM LEITURA AUTOMÁTICA. O INTEGRADOR QUÍMICO CLASSE 5 DEVE TER LEITURA DE RESULTADO ATRAVÉS DE MUDANÇA DE LIMITE/MOVIMENTO FRONTAL (NÃO EXIGE INTERPRETAÇÃO DE COR), COMPOSTO DE UMA MECHA DE PAPEL/FILME E ALUMÍNIO LAMINADO E DE UMA PÍLULA QUÍMICA SENSÍVEL À TEMPERATURA, TEMPO E VAPOR, ONDE DURANTE A ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, A SUBSTÂNCIA QUÍMICA FUNDE E MIGRA COMO UM LÍQUIDO DE COLORAÇÃO ESCURA ATRAVÉS DA MECHA DE PAPEL, DEVENDO ATINGIR A ÁREA DE (ACEITO) SE TODOS OS PARÂMETROS CRÍTICOS DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR FOREM ALCANÇADOS. DEVE ACOMPANHAR AMPOLA EXTERNA DO MESMO LOTE PARA UTILIZAÇÃO COMO CONTROLE POSITIVO. O RÓTULO EXTERNO DEVERÁ CONTER NOME DO PRODUTO, LOTE E DATA DE EXPIRAÇÃO, ALÉM DE UM INDICADOR QUÍMICO DE EXPOSIÇÃO, QUE MUDARÁ DA COR AMARELA PARA MARROM PARA DIFERENCIAR PACOTES QUE FORAM EXPOSTOS AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO. O PRODUTO DEVE DISPOR DE BULADE INSTRUÇÃO NA LÍNGUA PORTUGUESA. A EMPRESA GANHADORA DEVERÁ FORNECER EM COMODATO 01 INCUBADORA DE LEITURA RÁPIDA (3 HORAS) COMPATÍVEIS COM O INDICADOR BIOLÓGICO, COM IMPRESSORA ACOPLADA PARA IMPRESSÃO DO RESULTADO DO TESTE. DURANTE O PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO A CONTRATADA SERÁ RESPONSÁVEL POR FORNECER OS ITENS PARA IMPRESSÃO SEM QUE ISTO IMPLIQUE EM	340941	Apresentar Registro na ANVISA	pct	05	R\$ 39,39	R\$ 196,95



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

		QUALQUER CUSTO ADICIONAL PARA A CONTRATANTE.						
42	54516	PAPEL GRAU CIRURGICO 100MM/100M ROLO DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO EM UTILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, COM FACE UMA FACE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E OUTRA FACE EM TRILAMINADO, COM INDICADOR QUÍMICO COM MUDANÇA DE COR APÓS PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO, ISENTO DE FUROS, SEM CORANTES, REPELENTE A LÍQUIDOS, RESISTENTES A RASGOS E INODORO. EMBALAGENS COM NÚMERO DE LOTE DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	442486	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Rolo	50	R\$ 84,99	R\$ 4.249,50
43	54517	PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA TERMOSSENSÍVEL - PAPEL MILIMETRADO TERMOSSENSÍVEL PARA REGISTRO DE ELETROCARDIOGRAMA, EM ROLO., MEDINDO 80MM DE LARGURA X 20M DE COMPRIMENTO, COM ESCALA PRÓPRIA PARA REGISTRO E ADAPTAÇÃO PERFEITA AO APARELHO ELETROCARDIOGRAFO MAX ECG 3	438059	Apresentar Registro na ANVISA	Rolo	20	R\$ 16,87	R\$ 337,40
44	54518	PRENDEDOR PARA CORDÃO UMBILICAL ESTÉRIL. CONFECCIONADO EM CORPO ÚNICO COM MATERIAL PLÁSTICO ESPECIAL, RESISTENTE E ATÓXICO, ANTI-ALERGÊNICO E APIROGÊNICO, FORMATO E SISTEMA DENTEADEO TIPO PINÇAEM "V", COM BORDAS ARREDONDADAS NÃO TRAUMÁTICAS, DUPLAMENTE SERRILHADAS PARA EVITAR VAZAMENTOS QUANDO EM USO, APRESENTANDO SISTEMA DE TRAVAMENTO E LACRE DEFINITIVO COM FECHO PLÁSTICOINVIOLÁVEL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPES MISTOS DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME DE POLIÉSTER, IMPRESSO EXTERNAMENTE COM TODOS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, INDICAÇÃO, INSTRUÇÕES DE USO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. ESTERILIZADOS A GÁS ÓXIDO DE ETILENO. TAMANHO ÚNICO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	447065	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	10	R\$ 0,72	R\$ 7,20
45	54519	PINÇA POZZI 24CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	467761	Isento	Unid.	10	R\$ 98,21	R\$ 982,10
46	54520	REANIMADOR MANUAL. TAMANHO: ADULTO. CONFECCIONADO EM SILICONE TRANSLÚCIDO, LIVRE DE LÁTEX. DEVE POSSUIR ALÇA INTEGRADA PARA FIXAR O REANIMADOR NA MÃO DO OPERADOR; SER AUTO INFLÁVEL COM POP OFF; DISPOR DE VÁLVULA UNIDIRECIONAL TRANSPARENTE, COM MEMBRANA DE SEGURANÇA; BOLSA RESERVATÓRIO DE O2 COM VÁLVULA, E VOLUME APROXIMADO DE 2.700ML (DOIS MIL E SETECENTOS MILILITRO) E FORNECIMENTO DE ATÉ 100% DE OXIGÊNIO. A MÁSCARA FACIAL DEVE SER DE SILICONE TRANSLÚCIDO, E EM FORMATO ANATÔMICO QUE PROPORCIONE VEDAÇÃO. DEVE SER 100% AUTOCLAVÁVEL. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	456409	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid.	05	R\$ 288,08	R\$ 1.440,40
47	54521	REANIMADOR MANUAL. TAMANHO: NEONATAL. CONFECCIONADO EM SILICONE TRANSLÚCIDO, LIVRE DE LÁTEX. DEVE POSSUIR ALÇA INTEGRADA PARA FIXAR O REANIMADOR NA MÃO DO OPERADOR; SER AUTO INFLÁVEL COM POP OFF; DISPOR DE VÁLVULA UNIDIRECIONAL TRANSPARENTE, COM MEMBRANA DE SEGURANÇA; BOLSA RESERVATÓRIO DE O2 COM VÁLVULA, E VOLUME 900ML (NOVECIENTOS MILILITRO) E FORNECIMENTO DE ATÉ 100% DE OXIGÊNIO. A MÁSCARA FACIAL DEVE SER DE SILICONE TRANSLÚCIDO, E EM FORMATO ANATÔMICO QUE PROPORCIONE VEDAÇÃO. DEVE SER 100% AUTOCLAVÁVEL. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	456411	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid.	02	R\$ 255,82	R\$ 511,64



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

48	54522	REANIMADOR MANUAL. TAMANHO: PEDIÁTRICO. CONFECCIONADO EM SILICONE TRANSLÚCIDO, LIVRE DE LÁTEX. DEVE POSSUIR ALÇA INTEGRADA PARA FIXAR O REANIMADOR NA MÃO DO OPERADOR; SER AUTO INFLÁVEL COM POP OFF; DISPOR DE VÁLVULA UNIDIRECIONAL TRANSPARENTE, COM MEMBRANA DE SEGURANÇA; BOLSA RESERVATÓRIO DE O2 COM VÁLVULA, E VOLUME 900ML (NOVECIENTOS MILILITRO) E FORNECIMENTO DE ATÉ 100% DE OXIGÊNIO. A MÁSCARA FACIAL DEVE SER DE SILICONE TRANSLÚCIDO, E EM FORMATO ANATÔMICO QUE PROPORCIONE VEDAÇÃO. DEVE SER 100% AUTOCLAVÁVEL. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	456410	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid.	05	R\$ 216,98	R\$ 1.084,90
49	54523	SACO BRANCO P LIXO HOSPITALAR 50LT - SACO PLÁSTICO P LIXO. CAPACIDADE: 50LT, COR: BRANCO LEITOSO, LARGURA: 63 CM, ALTURA: 80CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SIMBOLOGIA DE SUBSTÂNCIAS INFECTANTES, NORMAS TÉCNICAS: CLASSE II - NBR 9191, MATERIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA	412494	Apresentar Registro na ANVISA	Pct	50	R\$ 29,40	R\$ 1.470,00
50	54524	SACO BRANCO P LIXO HOSPITALAR 30LT - SACO PLÁSTICO P LIXO. CAPACIDADE: 30LT, COR: BRANCO LEITOSO, LARGURA: 63 CM, ALTURA: 80CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SIMBOLOGIA DE SUBSTÂNCIAS INFECTANTES, NORMAS TÉCNICAS: CLASSE II - NBR 9191, MATERIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA	412494	Apresentar Registro na ANVISA	Pct	50	R\$ 32,50	R\$ 1.625,00
51	54525	SCALP 19 - CAIXA COM 100 UND. - CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 19 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C, ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMP, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	437168	Apresentar Registro na ANVISA	Cx	02	R\$ 41,73	R\$ 83,46
52	54526	SERINGA, S/ AGULHA MATERIAL: POLICARBONATO, CAPACIDADE: 1ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK, ADICIONAL: GRADUADA (ESCALA ML), NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL – CAIXA COM 500 UNIDADES	459880	Apresentar Registro na ANVISA	CX	06	R\$ 133,33	R\$ 799,98
53	54527	SOLUÇÃO DE PHMB. LÍQUIDO À BASE DE ÁGUA PURIFICADA, COMPOSTO POR BETAÍNA 0,1% E POLIHEXA METIL BIGUANIDA (PHMB) 0,1%. PROMOVE LIMPEZA, HIDRATAÇÃO E REMOÇÃO DE ODORES BEM COMO BACTÉRIAS E BIOFILME DO LEITO DE LESÕES CRÔNICAS E AGUDAS. ACELERA O PROCESSO DE DECATRIZAÇÃO PROPORCIONANDO LIMPEZA EFETIVA E CONTROLE ANTIMICROBIANO. INDICADO PARA LIMPEZA, HIDRATAÇÃO E DESCONTAMINAÇÃO DE TODOS OS TIPOS DE FERIDAS, PODENDO PERMANECER ABERTO POR ATÉ 08 SEMANAS APÓS O ROMPIMENTO DO LACRE. EMBALAGEM COM 350 ML.	471162	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	30	R\$ 111,37	R\$ 3.341,10
54	54528	SONDA FOLLEY - Sonda trato urinário, modelo: FOLEY, material: BORRACHA, CALIBRE: 18 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C, BALÃO CERCA 30ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	436003	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	100	R\$ 3,92	R\$ 392,00
55	54529	SONDA FOLLEY - 2 VIAS Nº 20 - MODELO: FOLEY, material: BORRACHA, CALIBRE: 20 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C, BALÃO CERCA 30ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	436010	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	30	R\$ 5,05	R\$ 151,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

56	54530	SONDA FOLLEY - 2 VIAS Nº 16 - SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: BORRACHA, CALIBRE: 16 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C, BALÃO CERCA 30ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	435903	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	30	R\$ 4,02	R\$ 120,60
57	54531	TALA DE IMOBILIZAÇÃO G - 86,5 X 10 CM - VERDE, MOLDÁVEL, ARAMADA, EM EVA.CONFECCIONADA EM TELA ARAMADAGALVANIZADA, MALEÁVEL, COBERTO COM EVA MACIO, LAVÁVEL, COLORIDO PARA IDENTIFICAR SEU TAMANHO. PODERÁ SER UTILIZADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OUGAZE PARA COMPLETA IMOBILIZAÇÃO.APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIAINDIVIDUAL	452242	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	50	R\$ 20,54	R\$ 1.027,00
58	54532	TALA DE IMOBILIZAÇÃO GG - 1,02 X 11,5 CM - AMARELO, MOLDÁVEL, ARAMADA, EM EVA. CONFECCIONADA EM TELA ARAMADAGALVANIZADA, MALEÁVEL, COBERTO COM EVA MACIO, LAVÁVEL, COLORIDO PARA IDENTIFICAR SEU TAMANHO. PODERÁ SER UTILIZADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OU GAZE PARA COMPLETA IMOBILIZAÇÃO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	452242	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	50	R\$ 26,41	R\$ 1.320,50
59	54533	TALA DE IMOBILIZAÇÃO M - 63 X 9 CM - LARANJA, MOLDÁVEL, ARAMADA, EM EVA. CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA GALVANIZADA, MALEÁVEL, COBERTO COM EVA MACIO, LAVÁVEL, COLORIDO PARA IDENTIFICAR SEU TAMANHO. PODERÁ SER UTILIZADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OUGAZE PARA COMPLETA IMOBILIZAÇÃO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	452242	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	50	R\$ 19,92	R\$ 996,00
60	54534	TALA DE IMOBILIZAÇÃO P - 53 X 8 CM - AZUL, MOLDÁVEL, ARAMADA, EM EVA. CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA GALVANIZADA, MALEÁVEL, COBERTO COM EVA MACIO, LAVÁVEL, COLORIDO PARA IDENTIFICAR SEU TAMANHO. PODERÁ SER UTILIZADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OUGAZE PARA COMPLETA IMOBILIZAÇÃO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	452242	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	50	R\$ 18,96	R\$ 948,00
61	54535	TALA DE IMOBILIZAÇÃO PP - 30 X 8 CM - , MOLDÁVEL, ARAMADA, EM EVA.CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA GALVANIZADA, MALEÁVEL, COBERTO COM EVA MACIO, LAVÁVEL, COLORIDO PARA IDENTIFICAR SEU TAMANHO. PODERÁ SER UTILIZADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OU GAZE PARA COMPLETA IMOBILIZAÇÃO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	452242	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	50	R\$ 12,95	R\$ 647,50
62	54536	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 11 CM, TIPO PONTA RETA, TIPO ÍRIS. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	471569	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	05	R\$ 34,46	R\$ 172,30
63	54537	TUBO DE SILICONE TRANSPARENTE. CALIBRE: Nº 204 (DUZENTOS E QUATRO), 6X12MM. FINALIDADE: EXTENSÃO PARA OXIGENIOTERAPIA/ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES. APRESENTAÇÃO: ROLO COM 15 (QUINZE) METROS.	459113	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	10	R\$ 132,66	R\$ 1.326,60
64	54538	UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO. TAMPÃO E CORPO DE NYLON COM ROSCA EM METAL. FRASCO PLÁSTICO DE 250ML, COM NÍVEIS MÁXIMO E MÍNIMO. CONEXÃO DE ENTRADA DE OXIGÊNIO COM ROSCA PADRÃO 9/16 X 18FIOS. ADAPTÁVEL A QUALQUER VÁLVULA REGULADORA DE CILINDRO OU MEDIDOR DE VAZÃO DE REDE CANALIZADA. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	435410	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	10	R\$ 23,26	R\$ 232,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

65	54539	VÁLVULA REGULADORA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO, EM METALCROMADO DE ALTA RESISTÊNCIA, MANÔMETRO DE ALTA PRESSÃO COM ESCALA DE 0 A 300 KGF/CM2, ENTRADA COM FILTRO DE BRONZE SINTETIZADO, PRESSÃO FIXA DE 3,5 KGF/CM2, VÁLVULA DE SEGURANÇA E INTERMEDIÁRIO COM ROSCA MACHO ¼" NPT. CONEXÕES PADRÃO ABNT NBR 11725 E 11906. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: MANÔMETRO DE ALTA PRESSÃO COM ESCALA DE 0 A 300 KGF/CM2; ENTRADA COM FILTRO DE BRONZE SINTETIZADO; INTERMEDIÁRIO COM ROSCA MACHO ¼" NPT; FABRICADO EM METALCROMADO DE ALTA RESISTÊNCIA; GARANTIA DE FÁBRICA: 01 ANO CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. APRESENTAÇÃO: UNIDADE	389770	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	10	R\$ 357,74	R\$ 3.577,40
66	57343	ALICATE CORTE CIRÚRGICO ALICATE DE CORTE, TIPO CORTE LATERAL, USO HOSPITALAR, COMPRIMENTO 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORTE DE FIOS DE AÇO, COM VIDI	282080	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	05	R\$ 180,14	R\$ 900,70
67	57344	APARELHO GLICOSIMETRO DIGITAL PARA MEDIR GLICEMIA - MATCH II - OK METER - INDICADO PARA USO DOMICILIAR E PROFISSIONAL, RESULTADO EM 5 SEGUNDOS, DISPENSA DE CHIP DE CODIFICAÇÃO, RESISTENTE À TEMPERATURA E OXIDAÇÃO DO AR, MEDIANTE ARMAZENAMENTO, VISOR DE LCD, BOTÃO EJETOR DE TIRAS, AMPEROMETRIA, MAIOR ACURACIDADE DE RESULTADOS, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 1.000 RESULTADOS, COM DATA E HORA, E MÉDIA DOS ÚLTIMOS 7, 14 E 28 DIAS, ENTRADA PARA CONEXÃO PS2 CABO USB, REGISTRO NA ANVISA, FDA, CE E CERTIFICADO ISSO 15.197/2013. MARCA COMPATÍVEL COM AS TIRAS FORNECIDAS PELO ESTADO	412341	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid	15	R\$ 91,56	R\$ 1.373,40
68	57358	ASPIRADOR VENTURI PARA REDE OXIGÊNIO ASPIRADOR A VACUO, ADAPTÁVEL A REDE CANALIZADO DE OXIGÊNIO EM SISTEMA VENTURI, COMPOSTO DE TAMPA, FRASCO CONFECCIONADO EM TERMOPLÁSTICO (POLIPROPILENO) COM INDICAÇÃO DE NÍVEIS DE MÁXIMO E MÍNIMO, CAPACIDADE DE 400ML, CONEXÃO DE SAÍDA CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO JUNTO COM A TAMPA PARA CONEXÃO DE TUBO PARA ASPIRAÇÃO. SISTEMA DE BOIA PARA EVITAR TRANSBORDAMENTO. ESCALA DE MONOVACUÔMETRO EXTERNA 0-76 HG. CONEXÃO PADRÃO ABNT 11906. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E NOME DO FABRICANTE E REGISTRO DA ANVISA.	459177	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid.	04	R\$ 137,88	R\$ 551,52
69	57345	BANDAGEM TRIANGULAR G MATERIAL: MALHA DE ALGODÃO DIMENSÃO: CERCA DE 1,4 M X 1,4 M X 2,0 M TIPO: TRIANGULAR P/ IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA TIPO USO: REUTILIZÁVEL	478140	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid.	50	R\$ 16,10	R\$ 805,00
70	57346	BOLSA COLETORA DE HEMODERIVADOS MATERIAL: PVC, APLICAÇÃO: COLETA SANGUE, TIPO: SIMPLES, CAPACIDADE: 250ML, COMPOSIÇÃO: TUDO DE COLETA, AGULHAS, OUTROS COMPONENTES: COM CPDA-1, ADICIONAIS: EM SISTEMA FECHADO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA.	368394	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	40	R\$ 29,22	R\$ 1.168,80
71	57347	CADARÇO PARA FIXAÇÃO FIXADOR P/ DISPOSITIVO MÉDICO, APLICAÇÃO P/ TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL CADARÇO TECIDO SINTÉTICO E ALGODÃO, DIMENSÕES CERCA DE 15 MM, TIPO USO ÚNICO. OBS: CADA UNIDADE NORMALMENTE CONTÉM COM 10 METROS	483844	Apresentar Registro na ANVISA	Unid	20	R\$ 6,61	R\$ 132,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

72	57348	CAMPO CIRÚRGICO DESCARTÁVEL CONFECCIONADO EM TECIDO NÃO TECIDO, EVITA CONTAMINAÇÃO DE RESPIGOS DE SANGUE E/OU FLUÍDOS CORPÓREOS EM PACIENTES E SUPERFÍCIES. DEMARCA A ÁREA DE CIRURGIA EM PACIENTES, EXCELENTE DISTRIBUIÇÃO E HOMOGENEIDADE DOS FILAMENTOS. COMPOSIÇÃO: NÃO-TECIDO 100% POLIPROPILENO TIPO: CAMPO FENESTRADO. TAMANHO 70X70	607188	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid.	30	R\$ 8,55	R\$ 256,50
73	55846	CANULA DE GUEDEL EM PVC ATOXICO FLEXIVEL CURVATURAS ADEQUADAS ORIFICIO CENTRAL QUE GARANTA BOA VENTILACAO E BORDA DE SEGURANCA RESISTENTE A DESINFECCAO KIT COM A NUMERACAO DE 01 A 06 COMPOSTO POR 6 CANULAS OROFARINGEAS N 1 AZUL 5CM N 2 PRETA 6CM N 3 BRANCA 7CM N 4 VERDE 8CM N 5 AMARELA 9CM N 6 VERMELHA 10CM CANULA DE GUEDEL EM PVC ATOXICO FLEXIVEL CURVATURAS ADEQUADAS ORIFICIO CENTRAL QUE GARANTA BOA VENTILACAO E BORDA DE SEGURANCA RESISTENTE A DESINFECCAO	450958	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	03	R\$ 31,55	R\$ 94,65
74	55854	CATETER PERIFÉRICO, POLÍMERO RADIOPACO, VENOSO, AGULHA AÇO INOX, 24 GAU, CERCA 20 MM, CONECTOR PADRÃO, CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CÓDIGO BPS: BR0437186.	437180	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	1.000	R\$ 1,43	R\$ 1.430,00
75	55853	CATETER PERIFÉRICO, POLÍMERO RADIOPACO, VENOSO, AGULHA AÇO INOX, 22 GAU, CERCA 25 MM, CONECTOR PADRÃO, CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	437179	Apresentar Registro na ANVISA	Unid	1000	R\$ 1,37	R\$ 1.370,00
76	57350	CINTO PARA PRANCHA DE RESGATE: KIT COM 3 CINTOS, 1,70M CADA, CONFECCIONADOS EM FITA DE NYLON ALTAMENTE RESISTENTE, MATERIAL ESPECIAL QUE PODE SER UTILIZADO DURANTE RAO X; ENGATE RÁPIDO EM PVC, SISTEMA DE FECHAMENTO EM 2 PONTAS, FIVELAS AJUSTÁVEIS, ALÇA C.A. DE POLIPROPILENO DE 50 MM; FECHOS TIC-TAC EM NYLON DE 50 MM; REGULADOR 50 MM EM NYLON.	372363	Apresentar Registro na ANVISA	Kit	10	R\$ 27,49	R\$ 274,90
77	55861	CLORETO DE SÓDIO 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, 250 ML.	452796	Apresentar Registro na ANVISA	Unid	5.000	R\$ 6,92	R\$ 34.600,00
78	55862	CLORETO DE SÓDIO 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, 500 ML. (BR0268236)	433634	Apresentar Registro na ANVISA	Unid	5.000	R\$ 7,64	R\$ 38.200,00
79	55860	CLORETO DE SÓDIO 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, 1000 ML.	452796	Apresentar Registro na ANVISA	Unid	5.000	R\$ 11,77	R\$ 58,850,00
80	55977	COMPRESSA DE GAZE ALGODONADA 10 X 15 CM, MATERIAL 100% ALGODÃO, GRAMATURA 13 FIOS/CM2, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONSTITUIDA P/UMA CAMADA DE PAPEL ABSORVENTE, RECOBERTA PARA DUAS MANTAS DE ALGODÃO MEDICINAL (HIDROFILO), COM ENVOLTORIO DE TECIDO DE GAZE HIDROFILO, COM 6 DOBRAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL C/ ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE.	439995	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid.	3.000	R\$ 1,24	R\$ 3.720,00
81	55976	COMPRESSA DE GAZE ALGODONADA 15X30 CM, MATERIAL 100% ALGODÃO, GRAMATURA 13 FIOS/CM2, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONSTITUIDA P/UMA CAMADA DE PAPEL ABSORVENTE, RECOBERTA PARA DUAS MANTAS DE ALGODÃO MEDICINAL (HIDROFILO), COM ENVOLTORIO DE TECIDO DE GAZE HIDROFILO, COM 6 DOBRAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL C/ ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE.	439996	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid.	4.000	R\$ 1,75	R\$ 7.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

82	55978	COMPRESSA DE GAZE ALGODONADA 10 X 50 CM, MATERIAL 100% ALGODÃO, GRAMATURA 13 FIOS/CM2, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONSTITUIDA P/UMA CAMADA DE PAPEL ABSORVENTE, RECOBERTA PARA DUAS MANTAS DE ALGODÃO MEDICINAL (HIDROFILO), COM ENVOLTÓRIO DE TECIDO DE GAZE HIDROFILO, COM 6 DOBRAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL C/ ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE.	439996	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid.	4.000	R\$ 2,61	R\$ 10.440,00
83	55867	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO QUEIJO, MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS 13 FIOS/CM2, LARGURA 91 CM, COMPRIMENTO 91 M, DOBRAS 4 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL	369204	Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto	Unid	4.000	R\$ 2,61	R\$ 10.440,00
84	55891	FITA HOSPITALAR, MICROPOROSA, DORSO EM NÃO TECIDO, ADESIVO ACRÍLICO, CERCA DE 25 MM, HIPOALERGÊNICO, ROLO 4,5M.	437884	Apresentar Registro na ANVISA	Unid	100	R\$ 3,94	R\$ 394,00
85	57352	GEL AEROSOL PARA USO EXCLUSIVAMENTE TÓPICO, CONTENDO EM SUA FORMULAÇÃO SALICILATO DE METILA, CÂNFORA, MENTOL E TEREBINTINA, FRASCO COM 60ML MARCA: MASSAGEOL OU GELOL OU SIMILAR	333241	Isento	unid	100	R\$ 52,52	R\$ 5.252,00
86	57353	IMOBILIZADOR DE CABEÇA ESPUMA IMPERMEÁVEL ADULTO: O IMOBILIZADOR DE CABEÇA DESTINA-SE AO USO EM PACIENTES COM DOIS OU MAIS ANOS DE IDADE E COMPATÍVEL COM COLCHÃO DE VÁCUO; INDICADO PARA IMOBILIZAÇÃO DE RESGATADOS NA PRANCHA, SUBSTITUINDO OS APOIOS CONVENCIONAIS. DEVE SER USADO COM COLAR CERVICAL DE RESGATE; CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, INJETADO, COM 2MM, PERMITINDO UMA MAIOR RESISTÊNCIA; AS PROTEÇÕES DOS BLOCOS E BASE SÃO REVESTIDOS COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ELIL VINIL ACETADO) ESPECIAL, COM 5MM DE ESPESSURA; CINTOS DE NYLON, COM FECHAMENTO EM VELCRO, RÁDIO TRANSPARENTE; COMPOSIÇÃO: POLIETILENO, EVA, VELCRO, BOTOES DE POLIETILENO E CINTOS DE NYLON	454732		Unid	10	R\$ 128,84	R\$ 1.288,40
87	57354	KIT PARA COLOCAÇÃO DE DIU AUTOCILAVÁVEL 1 UN PINÇA POZZI PARA COLO UTERO 25CM 1 UN PINÇA CHERON/CHERRON 25CM 1 UN HISTEROMETRO COLLIN 28CM 1 UN TESOURA METZEMBAUM CURVA OU RETA 14CM	256519	Apresentar Registro na ANVISA	Kit	05	R\$ 403,10	R\$ 2.015,50
88	57513	LENÇOL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, TNT, 30G/M2, 0,90 M, 2 M, COM ELÁSTICO.	481795	Apresentar Registro na ANVISA	Pct	100	R\$ 30,99	R\$ 3.099,00
89	55912	LUVA CIRÚRGICA, LÁTEX NATURAL, 6, ESTÉRIL, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, DESCARTÁVEL, ANATÔMICA, CONFORME NORMA ABNT COM ABERTURA ASSÉPTICA.	620074	Apresentar Registro na ANVISA	PR	100	R\$ 2,05	R\$ 205,00
90	55913	LUVA CIRÚRGICA, LÁTEX NATURAL, 6,50, ESTÉRIL, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, DESCARTÁVEL, ANATÔMICO, CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA.	620075	Apresentar Registro na ANVISA	PR	100	R\$ 1,91	R\$ 191,00
91	57359	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA (PEDIÁTRICA) MATERIAL: EM MADEIRA MARFIM. CARACTERÍSTICAS: * ESCALA DE 100 CM. * GRADUAÇÃO EM MILÍMETROS. * NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO. * POSSUI MARCADOR REMOVÍVEL. * EMBALADA EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL.	442469	Apresentar Registro na ANVISA	Unid	10	R\$ 181,55	R\$ 1.815,50
92	57360	SERINGA 20 ML COM BICO LUER SLIP - SEM AGULHA	439630	Apresentar Registro na ANVISA	Unid	1.000	R\$ 0,60	R\$ 600,00
93	57361	SONDA NASOENTERAL Nº 10. TUBO: FABRICADO EM POLIURETANO FLEXÍVEL,	438395	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	10	R\$ 7,17	R\$ 71,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

		COM PONTA DE TUNGSTÊNIO PROVIDO DE CONTRASTE RADIOPACO. ARAME GUIA : FIO DE AÇO INOXIDÁVEL PARA SUA INTRODUÇÃO, CALIBRE 10FR, COM COMPRIMENTO APROXIMADO DE 105CM E CONECTOR EM Y, DUPLA VIA EM TAMPA DE PVC ATÓXICO. ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO. Sonda TIPO DUBOFF OU EQUIVALENTE. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO, COM LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE.						
94	57362	SONDA NASOENTRAL Nº 12. TUBO: FABRICADO EM POLIURETANO FLEXÍVEL, COM PONTA DE TUNGSTÊNIO PROVIDO DE CONTRASTE RADIOPACO. ARAME GUIA : FIO DE AÇO INOXIDÁVEL PARA SUA INTRODUÇÃO, CALIBRE 10FR, COM COMPRIMENTO APROXIMADO DE 105CM E CONECTOR EM Y, DUPLA VIA EM TAMPA DE PVC ATÓXICO. ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO. Sonda TIPO DUBOFF OU EQUIVALENTE. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO, COM LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE.	438395	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	10	R\$ 13,86	R\$ 138,60
95	57363	SONDA EM SILICONE, COM VÁRIAS APRESENTAÇÕES DE CALIBRES, DE DUAS VIAS. A Sonda FOLEY EM SILICONE WELL LEAD É COMPOSTA EM 100% SILICONE. APRESENTA A PONTA DISTAL FECHADA COM DOIS FUROS LATERALIZADOS, BALÃO EM SILICONE, LINHA RADIOPACA, VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO ADAPTADA PARA SERINGAS LL E LS. Nº 16	438574	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	30	R\$ 9,82	R\$ 294,60
96	57364	SONDA EM SILICONE, COM VÁRIAS APRESENTAÇÕES DE CALIBRES, DE DUAS VIAS. A Sonda FOLEY EM SILICONE WELL LEAD É COMPOSTA EM 100% SILICONE. APRESENTA A PONTA DISTAL FECHADA COM DOIS FUROS LATERALIZADOS, BALÃO EM SILICONE, LINHA RADIOPACA, VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO ADAPTADA PARA SERINGAS LL E LS. Nº 18	438574	Apresentar Registro na ANVISA	Unid.	30	R\$ 9,63	R\$ 288,90
97	57365	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 8 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 20 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	435998	Apresentar Registro na ANVISA	Unid	200	R\$ 1,22	R\$ 244,00
98	57366	SUPORTE PARA CAIXA DE PERFURO CORTANTE 13 LITROS. DESENVOLVIDOS PARA SEREM COLOCADOS OS COLETORES E FACILITAR ASSIM O SEU USO. OS SUPORTES PARA COLETORES PERFUROCORTANTES SÃO DESENVOLVIDOS EM TAMANHOS ADEQUADOS PARA DOS COLETORES DA DESCARPACK SENDO POSSÍVEL A UTILIZAÇÃO DELES SOBRE A BANCADA OU NA PAREDE.	435845	Isento	Unid	10	R\$ 34,92	R\$ 349,20
99	57367	TALA DE IMOBILIZAÇÃO FEITA EM PAPELÃO É DESCARTÁVEL E DOBRÁVEL, DE CARACTERÍSTICA FINA, BEM ESTRUTURADA E FIRME, DE FÁCIL DOBRAGEM E COM FUROS PARA PASSAGEM DE AMARRAS, ALÉM DISSO, CONTA COM DIMENSÕES DE 30CM (COMPRIMENTO) X 20CM (LARGURA).	452194	Isento	Unid	100	R\$ 22,08	R\$ 2.208,00
100	57368	TALA DE IMOBILIZAÇÃO FEITA EM PAPELÃO É DESCARTÁVEL E DOBRÁVEL, DE CARACTERÍSTICA FINA, BEM ESTRUTURADA E FIRME, DE FÁCIL DOBRAGEM E COM FUROS PARA PASSAGEM DE AMARRAS, ALÉM DISSO, CONTA COM DIMENSÕES DE 50CM (COMPRIMENTO) X 20CM (LARGURA).	452194	Isento	Unid	100	R\$ 27,36	R\$ 2.736,00
101	57369	TALA DE IMOBILIZAÇÃO FEITA EM PAPELÃO É DESCARTÁVEL E DOBRÁVEL, DE CARACTERÍSTICA FINA, BEM ESTRUTURADA E	452194	Isento	Unid	100	R\$ 31,57	R\$ 3.157,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 – Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 85988-00 – Entre Rios do Oeste

17. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

Dotação	Órgão	Unidade	Ação	Elemento	Vínculo	Ano
1509	8	2	2037	3339030 3600	1918	2024
1467	8	2	2037	3339030 3600	32494	2024
1468	8	2	2037	3339030 3600	3494	2024
328	8	2	2037	3339030 3600	1303	2024

Município de Entre Rios do Oeste, 31 de julho de 2024.

ADEMAR FRANCISCO LEANDRO
Secretaria de Saúde

ARI ALOISIO MALDANER
Prefeito